

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm) po 36 groszy. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 175.

Kraków, czwartek 30 lipca 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Bedakę reko-
pij będą zwrócone autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłaceniu
prześlanki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł.
i odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata
porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Czas i czerwona armia nie wystarczą do pokonania sprzymierzonych narodów Europy.

Dalszy odwrót armji sowieckiej na Kaukaz.

Kraków, 29 lipca. **Wołga, Dunaj, Dniepr i Don, to cztery największe rzeki Europy, z których ostatnia stała się w ostatnim czasie szczególnie aktualna, dzięki decydującemu zwycięstwu, odniesionemu w jej dorzeczu przez armje sprzymierzone.**

Na podstawie licznych informacji, podanych do wiadomości w związku z temi operacjami okazuje się, że tamtejszy przebiegają główne linie komunikacyjne, niezbędne dla państwa sowieckiego. Nie więc dziwnego, że utrata pozycji, jakich armje Tymoszenki broniły od jesieni ub. roku i z których bolszewicy próbowali atakować południowy front, przekonali się bowiem, że dwa czynniki:

czas i czerwona armia nie wystarczą do pokonania sprzymierzonych narodów Europy, a dla nich samych wytęczenie „drugiego frontu” napotyka na niepokonane trudności.

Wojska niemieckie przeszły już miesiąc temu Don w jego północnym początkowym biegu, gdzie ta spławna już na tym odcinku rzeka nie tworzyła poważniejszej przeszkody strategicznej. W rejonie Woroneża, przy przyczółku mostowym nad wschodnim dopływem Donu, zwanym tak samo Woroneż, spotkała się armja niemiecka z zaciekłym kontratakem bolszewickim. Bez porównania głębszy wyłom dokonano na południu, przyczem należy wziąć pod uwagę, że południowy odcinek frontu od Woroneża aż do Taganrogu, nad morzem Azowskim, mierzył 500 km.

Postęp naprzód w niektórych miejscach należy uważać za wprost błyskawiczny.

Niemieckie oddziały czołowe po zaatakowaniu pozycji bolszewickich na południu od Charkowa posunęły się bowiem w ciągu miesiąca aż do miasta Kalacz, czyli ponad 500 km na wschód. W chwili obecnej nie zajęto jeszcze wszystkich ziem, położonych na zachodnim brzegu Donu, gdyż walki toczą się o posiadanie wzgórz na północy zachód od Kalaczu, które wyginają bieg Donu ku wschodowi. Sam Kalacz leży nad brzegiem owej rzeki dokładnie w tym punkcie, gdzie zbliża się ona najbardziej do samej Wołgi.

Tak, jak Rostow służy okolicom nadoniskim jako port eksportowy dla wielu plodów rolnych, tak Kalacz należy uważać za centralny punkt żeglugi na Donie.

Wykorzystując bliskość Wołgi, transportuje się tam kolejną mnóstwo przeróżnych towarów, spławianych do pobliskiego Stalingradu czyto wgórę Wołgi od Astrachania i morza Kaspijskiego, czy też z północy na przestrzeni paru tysięcy kilometrów. Stalingrad jest też bezwzględnie jednym z największych portów świata dla żeglugi śródlądowej, a zbliżenie się doń armji niemieckiej na dystans 70 km pozwoliło lotnictwu niemieckiemu rozpocząć atak na transportowce żeglujące po Wołdze. Przyznajemy już ilości linii komunikacyjnych, łączących północ Bolszewii z Kaukazem i obszarem nadkaspjskim. Wołga oddawała im niezastąpione usługi.

Od Kalaczu na południe cały dolny brzeg Donu znajduje się już w posiadaniu wojsk sprzymierzonych. Dowiadujemy się też od kilku dni, że dowództwo niemieckie nie zadowolilo się takim sukcesem, ale przystąpiło do sforsowania rzeki.

Cofając się ku południowi oddziały bolszewickie nie potrafiły stworzyć jednolitego frontu i po miejscowym oporze muszą kontynuować dalszy odwrót na Kaukaz.

Od strony Kaukazu wpadają do Donu

jego lewoboczne dopływy Sal i Manycz. Pomimo dość znacznej długości, mniej więcej 500 kilometrów, toczą te rzeki o wiele mniej wód, aniżeli np. San i nie ulega żadnej wątpliwości, że przeprawa armji niemieckiej z północnego na południowy kaukaski brzeg nie nastęczy po ważniejszych trudności. Zwłaszcza w suchej porze roku zachodni Manycz, jako wpływ jeziora Manycz, wysycha prawie

zupełnie. Jezioro Manycz, położone wzdłuż drogi nad morzem Czarnym a Kaspijskim, stanowi ciekawy fenomen natury, gdyż posiada odpływ zarówno w stronę jednego, jak i drugiego morza. Wschodnia rzeka Manycz jest jednak tak uboga w wodę, że tylko w okresie wiosennej odwilży osiąga morze Kaspijskie, a w innych porach roku wysycha całkowicie wśród stepów nadkaspjskich.

Przyczółek mostowy na południe od Rostowa poważnie rozszerzono.

Berlin, 29 lipca. **W rejonie na południe od dolnego biegu Donu, jak dowiaduje się DNB z miarodajnej strony wojskowej, poważnie rozszerzono przyczółek mostowy koło Rostowa.**

Jedna niemiecka grupa bojowa dokonała wypadu z rejonu koło Batajska w kierunku wschodnim i po zaciekłych walkach ulicznych zdobyła zaciekłe bronioną miejscowość Olginska. Równocześnie formacje niemieckiej piechoty i czołgów przekroczyły na szerokim froncie Don na wschód od Rostowa, napierając w kierunku południowym i po przekroczeniu rzeki Sal dotarły do Manycza, ostatniego wielkiego dopływu z lewej strony Donu.

Lotnictwo znacznymi siłami wspierało atak wojsk niemieckich. Na drogach w rejonie ujścia Donu zniszczono przeszło 250 samochodów bolszewickich. Kilka magazynów amunicji i magazyn materiałów pęd-

nych trafione celnymi bombami wyleciały w powietrze. Dalsze ataki bombowe przypuściło lotnictwo na linie kolejowe i dworce. Ataki powietrzne dosięgnęły w kierunku południowym węzłowego punktu kolejowego Tichorezk na obszarze Kubanśkim, gdzie powstały rozległe pożary.

W wielkim łuku Donu bolszewicy bronili pagórkowatego terenu na północny zachód Kalaczu. Na południe od tego górzystego terenu złamano opór bolszewików i odrzucono ich wstecz. W toku tych walk wojska niemieckie zniszczyły od dnia 23 lipca 250 czołgów bolszewickich. Na drogach dowozu posiłków dla bolszewików zbombardowano pojazdy sowieckie, z których 125 zajęło się ogniem. Niemieckie samoloty wywiadowcze kontrolowały poruszenia wojsk sowieckich w rejonie między Kalaczem i Stalingradem oraz torowały niemieckim samolotom bojowym drogę do bolszewickich lotnisk bojowych na wschód od Kalaczu.

Moralne skutki niepowodzeń Unji Sowieckiej.

„Neue Züricher Zeitung“ o współpracę z bolszewizmem.

Genewa, 29 lipca. „Neue Züricher Zeitung“ w obszernym artykule omawia moralne skutki niepowodzeń Unji Sowieckiej w reszcie świata, przytaczając przytem znamienne przemówienie premiera portugalskiego Salazara, wygłoszone z końcem czerwca.

„Salazar nie zawahał się wytłumaczyć wiary w możliwość porozumienia ze Związkiem Sowieckim, panującej w obozie zachodnim, zamroczonem umysłów i nazwał współpracę z bolszewizmem najbardziej zasmucającym zjawiskiem obecnej epoki. Najwidoczniej Moskwa przeoczyła to wy-



Poprzez rumowiska domów i zawalone ulice ściga gają niemieckie zmotoryzowane jednostki wojska sowieckie.



Podczas ciężkich walk na południowym odcinku frontu wschodniego odznaczali się, jak doniesiono, słowackie bataliony. Na naszym zdjęciu generał niemiecki dekoruje słowackich odlecrów i żołnierzy Żelaznym Krzyżem za dzielne sprawowanie się na froncie.

stąpienie Salazara. Nie da się jednak zaprzeczyć, że alarmujący apel premiera portugalskiego stanowi wyraz zaniepokojenia, które obecnie w demokratycznych krajach zachodnich jedynie pokrywa się milczeniem, natomiast wcale nie uważa za bezprzedmiotowe. W Moskwie wiedzą bardzo dobrze, że osoba Salazara cieszy się również w państwach demokratycznych wielkim poważaniem. W Moskwie wyciągną więc niewątpliwie logiczny wniosek, że Salazar nie wypowiadzałby się z taką otwartością swoich zastrzeżeń wobec brytyjskiej polityki w odniesieniu do Sowietów, gdyby nie miał silnego przekonania, że w ten sposób otwiera wentyl dla uczuć i obaw, żywnych właśnie w Anglii.

Istotnie też rząd brytyjski nie uważał za wskazane udzielić Salazarowi odprawy, a nawet prasa angielska zadawoliła się kilku łagodnymi aluzjami. Nie byłoby nic dziwnego, gdyby Moskwa potraktowała tego rodzaju powściągliwość swego sprzymierzeńca jako akt niezrozumiały i gdyby w Moskwie powstało podejrzenie, iż pewne koła angielskie mogły same ze swej strony podsunąć Salazarowi tego rodzaju mowę. W każdym wypadku nieprzyjemne wystąpienie portugalskiego męża stanu wykazało Związkowi Sowieckim, że w europejskim kulturalnym świecie panują wcale poważne zastrzeżenia przeciwko współpracy z Sowietami i że nieufność z jaką dwa dziesięć lat polityki bolszewickiej powszechnie wzbudziły, nie da się zlikwidować głośnie w przyrzeczeniami, wynikłymi z kłopotów wojennych. Mamy więc w tym wypadku do czynienia z moralnymi skutkami niepowodzeń dla rządu sowieckiego, których nie można poprostu zlekceważyć.

Dziennik szwajcarski zauważa w dalszym ciągu, że mowa Salazara nabrała jeszcze wyraźniejszego charakteru w związku z odrzuceniem przez amerykańską unję związków zawodowych inicjatywy, podjętej przez przywódcę angielskich związków zawodowych, sir Waltera Citrina, w sprawie wyrażenia zgody na zjednoczenie organizacji robotniczych Anglii, Stanów Zjednoczonych i Związku Sowieckim w jeden międzynarodowy związek.

Straty banków brytyjskich w Azji Wschodniej.

Sztokholm, 29 lipca. Ostatnie zestawienia dewizowe banków brytyjskich w Azji Wschodniej zdradzają rozmiar gospodarczego i finansowego załamania się Imperium w następstwie zwycięstw japońskich.

Największy z angielskich banków w Azji Wschodniej „Imperial” z spośród 179 oddziałów stracił nie mniej jak 177, a bank „Eastorn” zatrzymał jedynie jedną filję z spośród 13-tu. Wyplata dywidendy za rok 1942 już obecnie uważa się za nieprawdopodobną a nawet wręcz wykluczoną. Straty brytyjskich banków na Dalekim Wschodzie zdaniem finansowych czynników w Londynie są tak wielkie, iż okoliczność ta w sposób bardziej niekorzystny odbija się na finansowaniu brytyjskiego handlu zagranicznego.

W wielkiej auli wydziału prawnego w Bukareszcie dokonano w poniedziałek założenia Towarzystwa Rumuńsko-Niemieckiego, na którego prezesa honorowego powołano szefa państwa, marszałka Antonescu, zaś na prezesa zastępcę premiera prof. Michaila Antonescu.

Zastępca węgierskiego regenta Stefana Horthy znajduje się, jak to wynika z jednego z węgierskich komunikatów wojennych, od dwóch tygodni na czele dowodzonej przez siebie eskadry myśliwskiej na froncie.

*
We wtorek Reuter potwierdził zajęcie oazy Awa, dokonane przez wojska włoskie.

SOL KAMEA... nielegnuje nogi... ADAMCZEWSKI WARSZAWA

Zatrudnimy Metalowców, robotników oraz robotnice fabryczne

Elastyczny wszerek!... Hansaplast

Michel - Senf 1943

Dr. med. Tadeusz Koniar

Poszukujemy 15 zdolnych, pewnych szoferów

Potrzebni natychmiast do sklepu spożywczego

Okno świętego OZIURANCA

Wolno posady... Poszukujemy od zaraz biegłej stenotypistki... Kucharka do małej niemieckiej kuchni... Zdolny kucharz, pierwszorządny kelner...

Posad poszukują... Uczeń, samotna, poszukuje zajęcia się domem samotnych... Rolnik zawodowy, energiczny, kilkumastoletnia wszechstronna wzdrowa praktyka... Wychowawczyni-nauczycielka...

Szofer, 2 kl. niem., szuka pracy... Buchalter-bilansista, rutynowany, znający ustawodawstwo socjalne... Gospodyni samodzielną szuka posady do dworu lub na plebanji... Dwie młode inteligentne ze szkółą gospodarstwa i praktyką...

Podwozie pod platon na dobrym ogumieniu... Buciki damskie Nr. 37, brązowe, zamszowe, nowe, sprzedam... Maszynę biurową do pisania Smith'a... Futro męskie, sportowe, duże, kolnierz kangury...

BARWNIKI... Ostar PRZEDSTAWICIELSTWO W KRAKOWIE

Poszukujemy od zaraz młodszego góńca ze znajomością j. niemieckiego...

„ELEKTROSTAL“ Kraków, Gertrudy 18

Służące do wszystkiego z gotowaniem przyjmą zaraz...

Ekspedient branży spożywczej, poważny, mogący samodzielnie poprowadzić korzystnie sklep...

Autko dziecięce na pedałach, sprzedam...

Rower męski, sprzedam, Kraków, św. Tomazsa 8...

Kasę pancerną, stan bardzo dobry, sprzedam...

Podszwy drewniane, zimowe, letnie, każdą ilość, drewniaki...

Fortepian „Streicher“, tanio sprzedam...

Wózek „Konkon“, głęboki prawie nowy do sprzedania...

Futro perskie do sprzedania, Kraków, Podbrzezie 2/34...

Kupon ubraniowy, kostiumowy, popielaty, granat, sprzedam...

Ubranie popielate na wysokiego sprzedam...

Rower męski okazynie do sprzedania...

Filatelista! Interesujący się pakietami całego świata...

Baterie najlepszych marek. Komplet części rowerowych...

Kajak sportowy czteroosobowy, stęgniętych płytek 12 m. kw...

Brokat na pokrycie mebli lub kapy, sprzedam...

Maszynę „Singer“ kryta, zycia, sprzedam...

Fryzjerski aparat do trwałej z czeszciami fion i gumowy do masażu...

Szafę na garderobę sosnową malowaną sprzedam...

Zegar bardzo dobrej marki kieszonkowy i ręczny...

Tanio, aby przedko sprzedam samochód 4-5 ton...

Dla super amatora Contassa Nette 6/9 z tesaarem 4/5...

Futro męskie tasmamy wierzch oryg. ang., okazynie sprzedam...